

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos 02 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, a **EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA (EPAGRI)**, empresa pública, inscrita no CNPJ nº 83.052.191/0001-62, com sede na Rodovia Admar Gonzaga, nº 1.347, Bairro Itacorubi – Florianópolis/SC, CEP 88034-901, doravante denominada Órgão Gerenciador, neste ato representada por Fabricia Hoffmann Maria, inscrita no CPF nº 987.358.619-91 portador do RG nº 3.788.379 órgão expedidor SSP SC, em face da classificação das propostas apresentadas no Procedimento de Licitação da Epagri (PLE) Eletrônico nº 0084/2023, para Registro de Preços, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** das empresas com preços mais vantajosos, por **ITEM**, sujeitando-se as partes ao Edital de PLE Eletrônico nº 0084/2023 (SGP-e Epagri 4299/2023) as determinações da Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Epagri (RILC-EPAGRI), com aplicação subsidiária do Decreto Estadual nº 2.617/2009, demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas e condições que se seguem.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	Mesa L (medidas: 1600 x 1600 mm)	GM/SUPREME	126	unid	789,28	99.449,28
03	Armário alto duas portas	GM/SUPREME	169	unid	795,85	134.498,65
04	Gaveteiro Móvel 4 Gavetas	GM/SUPREME	247	unid	421,45	104.098,15
05	Balcão de Pia com 2 portas e 3 gavetas	GM/SUPREME	37	unid	686,48	25.399,76
10	Cadeira Giratória Diretor com encosto	PLAXMETAL/BRIZZA	241	unid	987,13	237.898,33

	cabeça -					
11	Cadeira giratória Secretária	PLAXMETAL/BRIZZA	118	unid	675,42	79.699,56
15	Cadeira Longarina 3 lugares	PLAXMETAL/PREMIUM	34	unid	1.117,35	37.989,90

Empresa: **GRANMEYER MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.199.886/0001-93, com sede na Rodovia BR 101 KM 217 s/nº - Loteamento Firenze Business Park – Bairro: Pacheco -Palhoça /SC, neste ato representada por Adriana Meyer, portador do CPF nº 027.837.009-80 documento de identidade nº3.683.122 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
02	Balcão baixo duas portas	BELNIAKI/BEL AB	97	unid	534,75	51.870,75
06	Armário Aéreo com 3 portas para cozinha	BELNIAKI/BEL AR	63	unid	568,05	35.787,15

Empresa: **BELNIAKI & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.438.034/0001-35, com sede na Av.Victor do Amaral nº.1769 – Centro – Araucária/PR, neste ato representada por seu sócio Domingos Gabriel Belniaki Filho, portador do CPF nº089.769.959-96 documento de identidade nº 12.611.017-0 e, doravante, denominada fornecedor.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
08	Sofá dois Lug. Marrom	LJL MOVEIS/LJL4005	34	unid	1.647,05	55.999,70
14	Cadeira Fixa com Prancheta	LJL MOVEIS/LJL4006	196	unid	438,52	85.949,42

16	Cadeira Longarina 2 lugares	LJL MOVEIS/LJL2107	8	unid	862,50	6.900,00
----	--	-----------------------	---	------	--------	----------

Empresa: **HJ MOBILE LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.609.991/0001-82, com sede na Rua Graciliano Ramos, 125 Bairro: Agrônômica – Florianópolis/SC, neste ato representada por Julia Dalla Barba Zaguini, portador do CPF nº 076.880.369-17, documento de identidade nº 5.909.566 –SSP/SC, e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
09	Sofá três Lug. Marrom	VIANFLEX/ FIRENZA	14	unid	2.799,28	39.189,92
12	Cadeira fixa – com apoio de braços, 4 pés	BALMARC/ DIRETOR FIXA	364	unid	361,23	131.487,72
13	Cadeira Secretária Girat. p/ Obeso	CAVALETTI/ 4003 EXTRA	15	unid	2.099,33	31.489,95

Empresa: **FARIAS E FARIAS COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.943.540/0001-25 com sede na Rua 600, nº500 –Centro – Balneário Camboriú/SC, neste ato representada por Laura Farias Carbone portador do CPF nº 087.811.489-09 documento de identidade nº 6.152.908 –SSP/SC, e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
17	Apoio ergonômico para os pés	MULTIVI SÃO/APO IO MDF	129	unid	92,96	11.991,84

Empresa: **DECORAMAIS COMERCIO DE MOVEIS E DECORACOES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.886.204/0001-19, com sede na Rua Doutor Paula Xavier, nº.1287–Ponta Grossa/ Pr,

neste ato representada por sua sócia proprietária, Suellen Hilgemberg Generoso, portador do CPF nº 006.363.949-13, documento de identidade nº 7.168.192-0 SESP/PR e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
19	Tela de Projeção	TES/TELA	55	unid	836,36	45.999,80

Empresa: **BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.119.251/0001-65, com sede na Rua Laurival Vieira,234, Bloco 01 Sala 01 – Bairro: Barreiros – São José/SC, neste ato representada por seu sócio proprietário, Paulo de Tarso Santos Junior, portador do CPF nº091.055.869-84, documento de identidade nº 5.948.551 SSP/SC e, doravante, denominado fornecedor.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
20	Cavalete para Flip Chart	LOUSART /LOUSART/CVFP0 01	60	unid	168,00	10.080,00

Empresa: **ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.331.877/0001-77, com sede na Avenida Manoel Ribas,7423 – Bairro Santa Felicidade – Curitiba/Pr, neste ato representada por Stefany Alberti portadora do CPF nº 077.439.189-80, documento de identidade nº 11.137.721-9 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
21	Tenda Personalizada	ALUBAN/TENDA SANFONADA 3X3	50	unid	1.900,00	95.000,00
22	Barraca Personalizada	ALUBAN/BARRACA DE FEIRA	61	unid	1.750,00	106.750,00

Empresa: **AIALA SERVICE LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.921.283/0001-80, com sede na Rua Monte Castelo, 934, QD.04, LT 25, JD Clarissa – Goiânia/, neste ato representada por Marcia Adriana da Silva , portadora do CPF nº 866.098.741-15, documento de identidade nº 3352781- 2ª.via SPTC/GO e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
23	Wind Banner	GLOBAL	158	unid	340,79	53.844,82

Empresa: **GLOBAL INDUSTRIAS EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.180.809/0001-20, com sede na Rua Rodrigo Veiga Gouthier, SN, Quadra 31 Lote 27, Parque Veiga Jardim, Aparecida de Goiania/GO, neste ato representada por Pedro Henrique Sousa Ferreira, portador do CPF nº 054.251.536-94, documento de identidade nº 8018715 TEM MG e, doravante, denominado fornecedor.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
24	Arquivo de aço com 4 Gav Suporte de pasta Suspensa	BIG METAL/13141	117	unid	597,43	69.899,31
25	Armário de aço duas Portas	BIG METAL/1411	95	unid	787,89	74.849,55

Empresa: **JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.252.467/0001-36, com sede na Rua Helmiro Scherer, 251 – São Miguel do Iguaçu/Pr, neste ato representada por Vanilda Scheffer Justo, portador do CPF nº 597.385.459-00, documento de identidade nº 4742964-1 e, doravante, denominada fornecedora.

ITEM	OBJETO - DESCRIÇÃO	MARCA - MODELO	QUANTIDADES REGISTRADAS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
26	Bebedouro	LIBELL/STILO	53	unid	659,77	34.967,81

Empresa: **COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.942.831/0001-36, com sede na Rua Fritz Spornau, 1000 (fundos) – Bairro: Fortaleza – Blumenau /SC, neste ato representada por, Edson Camilo, portador do CPF nº 039.334.289-12, documento de identidade nº 3.964.332 SSP SC e, doravante, denominado fornecedor.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E SUA EXECUÇÃO

Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o registro dos preços dos produtos especificados nos **ANEXOS I e II** do Edital da licitação acima indicada, com as características constantes das propostas julgadas vencedoras, que passam a fazer parte desta Ata de Registro de Preços, como parte integrante.

§ 1º. Após a contratação, na entrega do objeto, a Epagri, aleatoriamente e por amostragem, poderá efetuar análise, para efeito de comprovação das características e da qualidade exigidas nas especificações do objeto descritas no Edital. A comprovação será efetuada pela própria contratante ou por terceiros por ela contratados para essa finalidade e as despesas oriundas desses custos serão atribuídos à responsabilidade do contratado.

§ 2º. É vedada a formalização de contratos pela Epagri com as empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condições análogas à de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o artigo 2º da Lei nº 16.493/2014, bem como empresas impedidas na forma dos artigos 38 e 44 da Lei Federal nº 13.303/2018 e artigos 17 e 34 do RILC-EPAGRI.

CLÁUSULA SEGUNDA – PERÍODO DE VIGÊNCIA DA ATA

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de **12 (doze) meses**, proibida a sua prorrogação.

§ 1º. Considerando que o Sistema eletrônico utiliza recursos de criptografia e de autenticação que asseguram condições adequadas de segurança em todas as etapas do certame implicando também a responsabilidade legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao presente processo, a assinatura da Ata de Registro de Preços será substituída e firmada nos termos do **ANEXO VI - Termo de Aceite** da Ata de Registro de Preços.

§ 2º. A empresa **DECLARA** por fim, que o Termo de aceite da Ata de Registro de Preços supre a assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços da licitação acima indicada, surtindo plenos efeitos jurídicos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONTRATAÇÃO

A contratação com os fornecedores registrados será formalizada por intermédio do termo contratual, autorização de compra, ordem de fornecimento ou outro instrumento equivalente, em atenção às disposições e condições previstas no Edital, na Lei Federal nº 13.303/2016 e artigos 115 e 118 do RILC-EPAGRI.

§ 1º. A convocação para assinatura do contrato poderá ser feita durante o prazo de vigência da ata de registro de preços, tendo o fornecedor o prazo de **03 (três) dias úteis**, contado da data da convocação, para assinatura/retirada do contrato ou instrumento equivalente

§ 2º. Havendo recusa injustificada, por parte do fornecedor convocado, a Epagri aplicará multa à empresa no valor equivalente a **5% (cinco por cento)**, calculado sobre o valor estimado da contratação, sem prejuízo de outras sanções previstas na Lei Federal nº 13.303/16, RILC-EPAGRI e no Edital.

CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DAS FUTURAS CONTRATAÇÕES E DA VINCULAÇÃO ÀS REGRAS DO EDITAL

São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital da licitação, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedora, aplicando-se, às futuras contratações, todas as condições ali previstas, incluindo aquelas referentes à **alteração** da presente Ata, **revisão de preços**, **obrigações das partes** e **cancelamento do registro de preços**.

Parágrafo único. O contratado poderá aceitar, nos termos do § 1º do artigo 81 da Lei 13.303/16, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários, não cabendo nesse caso qualquer tipo de indenização.

CLÁUSULA QUINTA – DO REGISTRO DE PREÇOS

A Epagri não se obriga a adquirir o objeto e as quantidades definidas neste Edital nem a firmar os contratos que do registro de preços poderão advir, sendo facultada a realização de licitação específica, assegurada ao licitante registrado preferência em igualdade de condições (artigo 66, § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 98 do Anexo I do Decreto Estadual nº 2.617/2009).

CLÁUSULA SEXTA – DO TERMO DE ACEITE

Fica vinculado a este instrumento o Termo de Aceite da Ata de Registro de Preços (ANEXO VI) do Edital do PLE Eletrônico acima indicado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CADASTRO DE RESERVA

Fica incluída na presente ata, como parte integrante e indissociável, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, assim como dos licitantes que mantiverem suas propostas originais (artigo 66, § 2º, inciso V, da Lei Federal nº 13.303/2016).

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

E, por estarem justos e acordados, declaram as partes aceitar todas as disposições estabelecidas na presente Ata de Registro de Preços que, lida e achado conforme, foi confeccionada em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai assinada pela Sra. Fabricia Hoffmann Maria, Diretora Administrativa da Epagri, portador do CPF nº 987.358.619-91, representando Epagri, e pelos representantes das Empresas Registradas, abaixo identificados, tendo como testemunhas o senhor Jeferson Ludvig, portador do CPF nº 035.460.649-25, senhor Antônio Otávio Gonçalves, portador do CPF nº 641.354.899-15 e, a senhora Arádia Luiza dos Santos Costa portadora do CPF nº 037.569.579-69, presentes neste ato.

Florianópolis/SC, em 02 de fevereiro de 2024.

Fabricia Hoffmann Maria
Diretora Administrativa da Epagri
CPF nº 987.358.6129-91

Fiscal
Jeferson Ludvig
Assistente Adm.II
CPF nº 035.460.649-25



Fiscal

Antônio Otávio Gonçalves

Assistente Adm.II

CPF nº 641.354.899-15

Gestora da Ata

Arádia Luiza dos Santos Costa

Agente Operacional II

CPF nº 037.569.579-69



Assinaturas do documento



Código para verificação: **34GHY49F**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **ARÁDIA LUIZA DOS SANTOS COSTA** (CPF: 037.XXX.579-XX) em 02/02/2024 às 15:42:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/10/2021 - 12:03:55 e válido até 27/10/2121 - 12:03:55.
(Assinatura do sistema)
- ✓ **JEFERSON LUDVIG** (CPF: 035.XXX.649-XX) em 02/02/2024 às 15:53:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 12:19:37 e válido até 26/02/2119 - 12:19:37.
(Assinatura do sistema)
- ✓ **FABRÍCIA HOFFMANN MARIA** (CPF: 987.XXX.619-XX) em 02/02/2024 às 16:30:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/12/2020 - 10:32:25 e válido até 21/12/2120 - 10:32:25.
(Assinatura do sistema)
- ✓ **ANNTÔNIO OTÁVIO GONÇALVES** em 02/02/2024 às 16:59:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2019 - 10:37:05 e válido até 01/03/2119 - 10:37:05.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/RVBbR1JJXzM0NjVfMDAwMDQyOTIfNDMwNI8yMDIzXzM0R0hZNDIG> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **EPAGRI 00004299/2023** e o código **34GHY49F** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.